ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Астрахань 6 ноября 2025 г.

Кировский районный суд г. Астрахани в составе:

председательствующего судьи Макеевой Н.В., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Елисеевой Т.И.,

с участием:

государственного обвинителя –помощника прокурора Кировского района г.Астрахани Старцевой П.Л., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Очир-Горяевой Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

данные изъяты>1, ранее судимой:

- приговором Ленинского районного суда г. Грозного Чеченской Республики от 5 июня 2009 г. по п. «в» ч.3 ст. 158, пп. «б,в» ч. 2 ст. 158, пп. «б,в» ч. 2 ст. 158, пп. «б,в» ч. 2 ст. 158, пп. «б,в» ч. 2 ст. 158, пп. «б,в» ч. 2 ст. 158, пп. «б,в» ч. 2 ст. 158, пп. «б,в» ч. 2 ст. 158, пп. «б,в» ч. 2 ст. 158, пп. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (с учетом изменений, внесенных постановлением Прохладненского районного суда Кабардино-Балкарской Республики от 27 августа 2017 г.) к 3 годам 9 месяцам лишения свободы, на основании ст. 82 Уголовного кодекса Российской Федерации с отсрочкой отбывания наказания; 

-приговором Заводского районного суда г. Грозного Чеченской Республики от 12 октября 2009 г. по ч.3 ст. 30, пп. «б,в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 2 годам лишения свободы, на основании ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации присоединено наказание по приговору от 5 июня 2009 г. (с учетом изменений, внесенных постановлением Прохладненского районного суда Кабардино-Балкарской Республики от 27 августа 2017 г.) окончательно определено к отбытию 2 года 10 месяцев лишения свободы. Освобождена условно-досрочно на 2 года 2 месяца 26 дней на основании постановления Наурского районного суда Чеченской Республики от 15 мая 2012 г.,

- приговором Заводского районного суда г. Грозного Чеченской Республики от 24 февраля 2010 г. по пп. «б,в» ч. 2 ст. 158, пп. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации 2 годам 3 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации присоединено наказание по приговору от 12 октября 2009 г. (с учетом изменений, внесенных постановлением Прохладненского районного суда Кабардино-Балкарской Республики от 27 августа 2017 г.) окончательно определено к отбытию 4 годам 10 месяцев лишения свободы;

- приговором Шалинского городского суда Чеченской Республики от 31 августа 2012 г. по ч.3 ст. 30, пп. «б,в» ч.2 ст. 158, пп. «б,в» ч.2 ст. 158, пп. «б,в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 3 годам лишения свободы, на основании ст. 79 Уголовного кодекса Российской Федерации отменено условное осуждение по приговору от 12 октября 2009 г. и на основании ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации (с учетом изменений, внесенных постановлением Прохладненского районного суда Кабардино-Балкарской Республики от 27 августа 2017 г.) к 4 годам 4 месяцам лишения свободы; 

- приговором Ленинского районного суда г. Грозного Чеченской Республики от 14 декабря 2016 г. по п. «в» ч. 3 ст. 158, пп. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 5 годам лишения свободы с ограничением свободы на 1 год, на основании ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации присоединено наказание по приговору от 31 августа 2012 г., (с учетом изменений, внесенных постановлением Прохладненского районного суда Кабардино-Балкарской Республики от 27 августа 2017 г.) окончательно определено к отбытию к 5 лет 4 месяца лишения свободы; Постановлением Майкопского городского суда Республики Адыгея от 15 апреля 2019 г. неотбытое наказание заменено на принудительные работы сроком на 2 года 5 месяцев 18 дней с взысканием 5% заработка в доход государства;

- приговором Ленинского районного суда г. Грозного Чеченской Республики от 26 февраля 2020 г. по п. «б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 2 годам лишения свободы с ограничением свободы на 1 год, на основании ст. 70, ч.4 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации присоединено наказание по приговору от 14 декабря 2016 г., окончательно определено к отбытию 2 года 6 месяцев лишения свободы с ограничением свободы на 1 год 6 месяцев; Постановлением Прохладненского районного суда Кабардино-Балкарской Республики от 2 февраля 2022 г. освобождена условно-досрочно на 6 месяцев 15 дней;

- приговором Заводского районного суда г. Грозного Чеченской Республики от 12 июля 2022 г. по п. «б,в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (с учетом изменений, внесенных постановлением пятого кассационного суда общей юрисдикции от 4 октября 2023 г.) к 1 году 9 месяцам лишения свободы. На основании ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации присоединено наказание по приговору от 26 февраля 2020 г., окончательно определено к отбытию 1 год 10 месяцев лишения свободы с ограничением свободы на 1 год 6 месяцев;

- приговором Ленинского районного суда г. Грозного Чеченской Республики от 10 марта 2023 г. по п. «г» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 2 годам лишения свободы с ограничением свободы на 6 месяцев, на основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации присоединено наказание по приговору от 12 июля 2022 г., (с учетом изменений, внесенных постановлением Прохладненского районного суда Кабардино-Балкарской Республики от 17 января 2024 г.), окончательно определено к отбытию 2 года 1 месяц лишения свободы с ограничением свободы на 1 год 8 месяцев (неотбытая часть ограничения свободы 1 год 3 месяца 6 дней);

- приговором Шейх-Мансуровского районного суда г. Грозного Чеченской Республики от 29 августа 2024 г. по п. «в» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году лишения свободы. На основании ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации присоединено наказание по приговору от 10 марта 2023 г., окончательно определено к отбытию 1 год лишения свободы с ограничением свободы на 1 год 8 месяцев. Наказание в виде лишения свободы отбыто 27 февраля 2025 г.;

- приговором мирового судьи судебного участка № 2 Ахматовского района г. Грозного Чеченской Республики от 8 сентября 2025 г. по ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году 1 месяцу лишения свободы, на основании ст. 70, ч.4 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, окончательно определено к отбытию 1 год 1 месяц лишения свободы с ограничением свободы на 1 год 8 месяцев, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «б,в» ч.2 ст. 158, п. «б,в» ч.2 ст. 158, п. «б,в» ч.2 ст. 158, п. «б,в» ч.2 ст. 158, п. «б,в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 14 апреля 2025 г. в период времени с 04 часов 00 минут до 04 часов 05 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь у магазина «Kenguru», расположенного по адресу: г. Астрахань, Кировский район, ул. Свердлова, 96А, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, путем отжатия замка входной двери незаконно проникла в помещение магазина «Kenguru», расположенного по адресу: г. Астрахань, Кировский район, ул. Свердлова, 96А, откуда тайно похитила денежные средства в размере 37000 руб., принадлежащие Потерпевший №1 С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преставления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 причинила потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в размере 37000 руб.

ФИО1 в период времени с 19 часов 00 минут 27 апреля 2025 г. до 10 часов 00 минут 28 апреля 2025 г., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь у магазинов «New Stor» и «Shukufa», расположенных по адресу: г. Астрахань, Кировский район, ул. Красного Знамени/Ленина, 14/13, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, путем отжатия замка входной двери незаконно проникла в помещение магазина «New Stor», расположенного по адресу: г. Астрахань, Кировский район, ул. Красного Знамени/Ленина, 14/13, откуда тайно похитила денежные средства в размере 14150 руб., принадлежащие ФИО6 Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, путем отжатия замка входной двери незаконно проникла в помещение магазина «Shukufa», расположенного по адресу: г. Астрахань, Кировский район, ул. Красного Знамени/Ленина, 14/13, откуда тайно похитила женский костюм желтого цвета, стоимостью 15000 руб., принадлежащий Потерпевший №3 С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преставления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 причинила потерпевшей ФИО6 значительный материальный ущерб в размере 14150 руб., потерпевшей Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на сумму 15000 руб. 

ФИО1 в период времени с 18 часов 00 минут 1 мая 2025 г. до 11 часов 30 минут 2 мая 2025 г., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь у магазина «Зиг-Заг», расположенного по адресу: г. Астрахань, Кировский район, ул. Свердлова, 102, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, путем вскрытия замка входной двери отверткой, незаконно проникла в помещение магазина «Зиг-Заг», расположенного по адресу: г. Астрахань, Кировский район, ул. Свердлова, 102, откуда тайно похитила денежные средства в размере 55550 руб., 100 долларов США, с учетом курса доллара США на 1-2 мая 2025 г., стоимостью 8149,33 руб., принадлежащие Потерпевший №2 С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преставления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 причинила потерпевшей Потерпевший №2 значительный материальный ущерб в размере 63699,33 руб.

ФИО1 в период времени с 18 часов 55 минут 11 мая 2025 г. до 10 часов 00 минут 12 мая 2025 г., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь у магазина «New Stor», расположенного по адресу: г. Астрахань, Кировский район, ул. Красного Знамени/Ленина, 14/13, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, путем отжатия замка входной двери незаконно проникла в помещение магазина «New Stor», расположенного по адресу: г. Астрахань, Кировский район, ул. Красного Знамени/Ленина, 14/13, откуда тайно похитила имущество, принадлежащие ФИО6, а именно: денежные средства в размере 14300 руб., интенсивно питающий кондиционер СР-1 «Esthetic House» для волос 500 мл., стоимостью 650 руб., духи «Lattafa» верблюд 100 мл., стоимостью 3300 руб., платье US Polo, стоимостью 1050 руб., платье с рукавами US Polo, стоимостью 1050 руб., платье белого цвета US Polo, стоимостью 1050 руб., платье с рукавами US Polo, стоимостью 1290 руб., комбинезон US Polo, в количестве 2 шт., стоимостью 1980 руб., на общую сумму 3960 руб., футболку красного цвета US Polo, в количестве 2 шт., стоимостью 1800 руб., на общую сумму 3600 руб., футболку черного цвета US Polo, стоимостью 1800 руб., костюм с шортами US Polo, стоимостью 1420 руб., футболку коричневого цвета из кашемира ручной вязки, стоимостью 6000 руб., пижаму «Tantadora» в количестве 2 шт., стоимостью 2900 руб., на общую сумму 5800 руб., костюм «Zara», стоимостью 9500 руб., пиджак «Femme place», стоимостью 3000 руб., костюм двойку из вискозы желтого цвета, стоимостью 2000 руб., футболку белого цвета «Femme place», стоимостью 1000 руб., лонг «НМ» №083061, стоимостью 800 руб., костюм «НМ» №086280 детский, стоимостью 1000 руб., стип детский «НМ» №0678991, стоимостью 700 руб., боди детский № 06669, стоимостью 450 руб., лонг «НМ» детский №067380, стоимостью 450 руб., лонг «НМ» №070657, стоимостью 450 руб., рубашку №053272, стоимостью 400 руб., платье № 093335, стоимостью 1000 руб., платье № 042654, стоимостью 1200 руб., платье № 058935, стоимостью 800 руб., всего похитила имущества на сумме 67620 руб. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преставления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 причинила потерпевшей ФИО6 значительный материальный ущерб в размере 67620 руб. 

ФИО1 24 мая 2025 г. в период времени с 02 часов 59 минут до 03 часов 27 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь у магазинов «New Stor» и «Shukufa», расположенных по адресу: г. Астрахань, Кировский район, ул. Красного Знамени/Ленина, 14/13, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, путем отжатия замка входной двери, незаконно проникла в помещение магазина «New Stor», расположенного по адресу: г. Астрахань, Кировский район, ул. Красного Знамени/Ленина, 14/13, откуда тайно похитила имущество, принадлежащие ФИО6, а именно: костюм двойку лен «Femme place», стоимостью 4700 руб., юбку-жатку, стоимостью 1200 руб., крем «Retinol Shot», стоимостью 1400 руб., поло черного цвета в количестве 2 шт., стоимостью 1800 руб., на общую сумму 3600 руб., поло сиреневого цвета, стоимостью 1800 руб., костюм (футболка и шорты), стоимостью 1050 руб., платье синего цвета, стоимостью 1050 руб., костюм (поло и шорты) в полоску, стоимостью 1290 руб., футболку темно синего цвета «Tommy», стоимостью 2125 руб., лого белого цвета «Tommy», стоимостью 2020 руб., домашний костюм черного цвета, стоимостью 2000 руб., пижаму в клетку, стоимостью 1500 руб., всего имущества на сумму 23735 руб. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, путем отжатия замка входной двери, незаконно проникла в помещение магазина «Shukufa», расположенного по адресу: г. Астрахань, Кировский район, ул. Красного Знамени/Ленина, 14/13, откуда тайно похитила имущество, принадлежащее Потерпевший №3, а именно: накидку «Shukufa» в расцветке «зебра» с капюшоном, стоимостью 15000 руб., накидку «Shukufa» в расцветке «зебра» без капюшона, стоимостью 15000 руб., накидку «Shukufa» бежевого цвета, стоимостью 8700 руб., всего имущества на сумму 38700 руб. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преставления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 причинила потерпевшей ФИО6 значительный материальный ущерб в размере 23735 руб., потерпевшей Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на сумму 38700 руб. 

Подсудимая ФИО1 заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства, то есть постановлении приговора без судебного разбирательства в общем порядке, виновной себя в пределах предъявленного обвинения в судебном заседании признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением, подтвердив в полном объеме обстоятельства, изложенные в обвинении. Данное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает.

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, ФИО7 представили суду заявления с согласием на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. 

Суд, выслушав защитника, поддержавшего данное ходатайство, государственного обвинителя, согласившегося с особым порядком судебного разбирательства, приходит к выводу, что в данном случае соблюдены все условия, предусмотренные ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, для постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства, поскольку наказание за преступления, предусмотренные п. «б,в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, не превышает 5 лет лишения свободы, ходатайство подсудимой заявлено своевременно и добровольно, после консультации с защитником, при этом подсудимая понимает существо предъявленного обвинения, соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, государственным обвинителем, потерпевшими не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Проверив представленные суду доказательства, суд рассматривает их как допустимые и достаточные для вынесения обвинительного приговора, а предъявленное подсудимой обвинение как обоснованное.

Действия подсудимой ФИО1 по событиям в период времени с 04 часов 00 минут до 04 часов 05 минут 14 апреля 2025 г., в отношении потерпевшей Потерпевший №1, суд квалифицирует по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия подсудимой ФИО1 по событиям в период времени с 19 часов 00 минут 27 апреля 2025 г. до 10 часов 00 минут 28 апреля 2025 г., в отношении потерпевших Потерпевший №3, ФИО6, суд квалифицирует по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия подсудимой ФИО1 по событиям в период времени с 18 часов 00 минут 1 мая 2025 г. до 11 часов 30 минут 2 мая 2025 г., в отношении потерпевшей Потерпевший №2, суд квалифицирует по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия подсудимой ФИО1 по событиям в период времени с 18 часов 55 минут 11 мая 2025 г. до 10 часов 00 минут 12 мая 2025 г., в отношении потерпевшей ФИО6, суд квалифицирует по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия подсудимой ФИО1 по событиям 24 мая 2025 г. в период времени с 02 часов 59 минут до 03 часов 27 минут, в отношении потерпевших Потерпевший №3, ФИО6, суд квалифицирует по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд, на основании п.п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает явки с повинными, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в сообщении способа и обстоятельств их совершения, а на основании ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации- признание вины и раскаяние, наличие благодарности, участие в благотворительной деятельности, наличие на иждивении престарелой матери и состояние здоровья матери, прохождение сыном ФИО1-ФИО8 службы по контракту в Вооруженных силах Российской Федерации и принятие им участия в специальной военной операции.

Кроме того, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой за совершение преступлений, предусмотренных п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по событиям в период времени с 18 часов 55 минут 11 мая 2025 г. до 10 часов 00 минут 12 мая 2025 г., в отношении потерпевшей ФИО6, по событиям 24 мая 2025 г. в период времени с 02 часов 59 минут до 03 часов 27 минут, в отношении потерпевших Потерпевший №3, ФИО6, в силу ч.2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, является возращение части похищенного имущества потерпевшим. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, является рецидив преступлений, поскольку ФИО1, имея не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость за умышленные преступления, вновь совершила умышленные преступления.

Иных обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

Суд принимает во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, вместе с тем, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, отягчающее наказание обстоятельство, приходит к выводу о невозможности исправления подсудимой и достижения иных целей наказания, предусмотренных ст.43 Уголовного кодекса Российской Федерации, без изоляции ее от общества и считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, с применением ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Исходя из характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств совершения преступлений, личности виновной, суд приходит к выводу о необходимости назначить ФИО1 за каждое преступление дополнительное наказание в виде ограничения свободы, установив для нее следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут, не выезжать за пределы территории муниципального образования, где будет проживать после отбывания лишения свободы, не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, не изменять место жительства (пребывания) без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы, с возложением на осужденную обязанность являться в указанный специализированный государственный орган два раза в месяц для регистрации.

При назначении наказаний за совершение преступлений, суд считает необходимым применить правила, предусмотренные ч. 2 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, оснований для применения положений ч.3 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, данных о личности подсудимой, суд не усматривает. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени общественной опасности, данных о личности подсудимой, суд не находит оснований для применения ст. 53.1 и ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не имеется. В этой связи суд не усматривает оснований для применения к ФИО2 положений ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, также суд не находит оснований для изменения категории преступлений, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания ФИО1 подлежат применению правила, предусмотренные ч.2, ч.4, ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации место отбывания наказания определить в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства- светокопию кассовой тетради, справку об ущербе, два CD-диска, хранить в материалах уголовного дела. 

Вещественные доказательства- два слепка со следами орудия взлома, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №4 УМВД России по г. Астрахани, уничтожить.

С вещественных доказательств- врезного цилиндрического замка, запорной планки, короба, ключа, переданных на хранение потерпевшей Потерпевший №2, двух накидок в расцветке «Зебра», переданных на хранение потерпевшей Потерпевший №3, костюма коричневого «двойка», детского боди серого цвета, детского костюма серого цвета, детской кофты красного цвета в полоску, детской футболки фиолетового цвета, детского боди мятного цвета, детский кофты синего цвета, детской кофты в горошек, детской рубашки с узором из цветов, детского сарафана, детского фиолетового платья, детского темно-розового платья, детского костюма US Polo «НМ», шампуня «СР-1», кондиционера «СР-1», пиджака женского фирмы «Femme place», переданных на хранение потерпевшей ФИО6, снять ограничения. 

Гражданские иски по делу не заявлены.

Меру пресечения в отношении ФИО1 на апелляционный период следует избрать в виде заключения под стражу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «б,в» ч.2 ст. 158, п. «б,в» ч.2 ст. 158, п. «б,в» ч.2 ст. 158, п. «б,в» ч.2 ст. 158, п. «б,в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание: 

- за совершение преступления, предусмотренного п. «б,в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по событиям в период времени с 04 часов 00 минут до 04 часов 05 минут 14 апреля 2025 г., в отношении потерпевшей Потерпевший №1, виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев с ограничением свободы сроком на 7 месяцев; 

- за совершение преступления, предусмотренного п. «б,в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по событиям в период времени с 19 часов 00 минут 27 апреля 2025 г. до 10 часов 00 минут 28 апреля 2025 г., в отношении потерпевших Потерпевший №3, ФИО6, виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев с ограничением свободы сроком на 7 месяцев; 

- за совершение преступления, предусмотренного п. «б,в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по событиям в период времени с 18 часов 00 минут 1 мая 2025 г. до 11 часов 30 минут 2 мая 2025 г., в отношении потерпевшей Потерпевший №2, виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев с ограничением свободы сроком на 7 месяцев; 

- за совершение преступления, предусмотренного п. «б,в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по событиям в период времени с 18 часов 55 минут 11 мая 2025 г. до 10 часов 00 минут 12 мая 2025 г., в отношении потерпевшей ФИО6, виде лишения свободы сроком на 1 год 9 месяцев с ограничением свободы сроком на 6 месяцев; 

- за совершение преступления, предусмотренного п. «б,в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по событиям в период времени с 02 часов 59 минут до 03 часов 27 минут 24 мая 2025 г., в отношении потерпевших Потерпевший №3, ФИО6, виде лишения свободы сроком на 1 год 9 месяцев с ограничением свободы сроком на 6 месяцев.

На основании ч. 2, ч.4 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года с ограничением свободы сроком на 1 год.

В соответствии со ст. 53 Уголовного кодекса Российской Федерации в рамках ограничения свободы установить для ФИО1 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут, не выезжать за пределы территории муниципального образования, где будет проживать после отбывания лишения свободы, не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, не изменять место жительства (пребывания) без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы, с возложением на осужденную обязанности являться в указанный специализированный государственный орган два раза в месяц для регистрации.

На основании ч. 5, ч. 4 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного приговором мирового судьи судебного участка № 2 Ахматовского района г. Грозного Чеченской Республики от 8 сентября 2025 г., окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев, с ограничением свободы на 1 год 10 месяцев, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст. 53 Уголовного кодекса Российской Федерации в рамках ограничения свободы установить для ФИО1 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут, не выезжать за пределы территории муниципального образования, где будет проживать после отбывания лишения свободы, не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, не изменять место жительства (пребывания) без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы, с возложением на осужденную обязанности являться в указанный специализированный государственный орган два раза в месяц для регистрации.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок наказание, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Ахматовского района г. Грозного Чеченской Республики от 8 сентября 2025 г.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок наказания время содержания под стражей с 8 сентября 2025 г. до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный период избрать в виде заключения под стражу. 

Вещественные доказательства- светокопию кассовой тетради, справку об ущербе, два CD-диска, хранить в материалах уголовного дела. 

Вещественные доказательства- два слепка со следами орудия взлома, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №4 УМВД России по г. Астрахани, уничтожить.

С вещественных доказательств- врезного цилиндрического замка, запорной планки, короба, ключа, переданных на хранение потерпевшей Потерпевший №2, двух накидок в расцветке «Зебра», переданных на хранение потерпевшей Потерпевший №3, костюма коричневого «двойка», детского боди серого цвета, детского костюма серого цвета, детской кофты красного цвета в полоску, детской футболки фиолетового цвета, детского боди мятного цвета, детский кофты синего цвета, детской кофты в горошек, детской рубашки с узором из цветов, детского сарафана, детского фиолетового платья, детского темно-розового платья, детского костюма US Polo «НМ», шампуня «СР-1», кондиционера «СР-1», пиджака женского фирмы «Femme place», переданных на хранение потерпевшей ФИО6, снять ограничения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в апелляционную инстанцию Астраханского областного суда в течение 15 суток со дня его вынесения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться правом пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать о назначении защитника судом.

Судья Макеева Н.В.